Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 18/03/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000078/2025

Senhor Presidente.

Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que sejam solicitadas a
Exma. Sra. Prefeita Municipal informações acerca dos programas desenvolvidos pela Secretaria de
Transporte Municipal, especialmente a fim de disponibilizar os seguintes documentos:

1. Planilha de Apropriação dos Custos Operacionais TCU dos últimos 05 anos (2020; 2021;
2022; 2023;2024;2025)

2. Dados referentes à frota do TCU, como tipo de veículo, ano, fabricação e modelo; bem como
quantidade de cada modalidade;

3. Dados detalhados do quadro de funcionários que atuam no TCU com especificação de
funções, como motoristas, cobradores, mecânicos e outros;

4. Dados sobre viagens, número de viagens realizadas, especificando em dias úteis e feriados e
domingos; discriminadas por linha.

5. Explicar pormenorizadamente os critérios para a evolução da subvenção econômica do ano
de 2021 a 2025.

6. Demonstrar o impacto financeiro da diminuição do número de trabalhadores, especialmente
com a extinção da função de cobrador.

7. Apresentar o quadro de viagens x número de usuários por viagem discriminando se as
viagens aumentam com o aumento de passageiros na mesma proporção.

8. As informações que o Comitê Gestor recebe de relatórios, indicando a arrecadação, custeio e
os investimentos feitos.

9. A prestação de contas apresentadas pelas concessionárias sobre adequada utilização da
subvenção econômica ao usuário do sistema.

10. De que forma o Comitê Gestor do Sistema de Transporte Coletivo Urbano tem feito a
fiscalização do TCU?

11. Requer as atas das Reuniões do Comitê Gestor dos anos de 2021 a 2025.
12. Encaminhamento de cópia das atas, prestações de contas mensais e estudos de estimativa

das subvenções para os próximos 02 anos.

Justificação:

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 146449

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Tendo em vista a relevância estratégica da Secretaria de Transporte Urbano, no que tange
sua competência legal, entendemos ser atribuição desta Vereadora examinar, de maneira mais
apurada, os programas executados pela referida Secretaria.

O pedido se insere na esfera de competência desta Casa Legislativa, que tem com uma de
suas funções a de fiscalizar o correto uso do dinheiro público e o trato da coisa pública, em vista dos
princípios reitores da Administração Pública.

Assim, contamos com o apoio deste Plenário, na certeza de sua importância para o
Município.

Palácio Barbosa Lima, 18 de março de 2025.

Roberta Lopes Alves
Vereadora Roberta Lopes - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 146449

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-03-18T18:23:53-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos